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Введение

Актуальность темы

Одной из важных задач в исследовании космической плазмы является создание моделей

солнечно-земных связей, способных описывать всю последовательность явлений и процессов,

происходящих с плазмой солнечного ветра с момента ее истечения из короны Солнца и до ее

влияния на процессы, происходящие в магнитосфере Земли. За период времени, прошедший с

запусков первых спутников в 50-е годы прошлого века и до настоящего времени были сделаны

значительные шаги в решении этой задачи в части моделирования пограничных слоев

магнитосферы, начиная с аналитического описания обтекания магнитосферы Земли

газодинамическим потоком плазмы и заканчивая комплексными гибридными моделями,

включающими в себя турбулентный характер течения околоземной космической плазмы. Такой

прогресс в понимании процессов, происходящих в околоземном пространстве, вызван, в

первую очередь, развитием спутниковых технологий и обширными измерениями параметров

межпланетной плазмы и магнитного поля в последние десятилетия.

Поскольку Земля имеет собственное магнитное поле, то при взаимодействии потока

плазмы солнечного ветра с магнитным полем Земли образуется вытянутая полость, называемая

магнитосферой. Положение границы магнитосферы - магнитопаузы - определяется исходя из

баланса давления плазмы и магнитного поля солнечного ветра (в основном, динамического) и

давления плазмы и магнитного поля магнитосферы Земли (в основном, давления магнитного

поля). При этом магнитопауза может совершать быстрые колебания, обусловленные

нестационарностью солнечного ветра.

Поскольку поток солнечного ветра является вблизи орбиты Земли сверхзвуковым, то, как

следует из гидродинамики, перед магнитопаузой должна существовать отошедшая ударная

волна. Область между ударной волной и магнитопаузой получила название переходной области

или магнитослоя. Непрерывное существование магнитослоя и бесстолкновительной ударной

волны - так называемой головной или околоземной ударной волны - непосредственно перед

магнитопаузой было предположено Жигулевым и Ромишевским в 1959 г. (Жигулев и

Ромишевский, 1959), также данная ударная волна была описана теоретически Келлоггом в 1962

г. (Kellogg, 1962) на основании непосредственных измерений характеристик солнечного ветра

на космическом аппарате Explorer 10. Позднее это предположение было экспериментально

подтверждено при запуске спутника IMP-1 в 1963 году (Ness et al., 1964), а также по данным

спутника Пионер-1 (Sonett & Abrams, 1963).

Одна из первых попыток описания течения плазмы в магнитослое для различных условий в

солнечном ветре была сделана Спрайтером в 1966 году (Spreiter et al., 1966). В этой
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теоретической модели авторы использовали уравнения газодинамики и предполагали

фиксированное положение магнитопаузы. В 1980 году модель была дополнена описанием

магнитного поля магнитослоя (Spreiter & Stahara, 1980). Модель Спрайтера получила широкое

распространение для описания обтекания солнечным ветром магнитосферы Земли и

предсказания параметров плазмы и магнитного поля в магнитослое.

В настоящий момент в большинстве моделей солнечно-земных связей в качестве факторов,

влияющих непосредственно на магнитосферу, используются измерения спутников в точке

либрации L1 (см. обзор Петрукович и др., 2016). Однако, процессы, происходящие в

переходной области, могут внести существенный вклад в процесс взаимодействия солнечного

ветра с магнитосферой. Например, в работах (Šafránková et al., 2009; Пулинец и др., 2014) было

показано, такой важный параметр межпланетной среды, как знак Bz компоненты

межпланетного магнитного поля, у магнитопаузы может отличаться от измеренного в

солнечном ветре. В работе (Николаева и др., 1998) было показано, что быстрые вариации

положения магнитопаузы могут быть вызваны вариациями динамического давления в

магнитослое при отсутствии подобных вариаций в солнечном ветре. Измерения характеристик

плазмы и магнитного поля в магнитослое показывают, что в этой области наблюдается

совокупность нелинейных процессов (напр., Schwartz et al., 1996), в связи с чем использование

напрямую данных из точки L1 приводит к неточностям предсказаний отклика магнитосферы на

события в межпланетной среде.

Большое количество работ было посвящено предсказанию параметров плазмы и

магнитного поля в магнитослое для различных значений параметров солнечного ветра. Как

ранние (напр. Spreiter et al., 1966; Fairfield, 1980), так и современные (напр. Groth et al., 2011;

Samsonov et al., 2007, 2012; Tóth et al., 2005) модели плазмы и магнитного поля в магнитослое

позволяют получить оценку средней величины параметров, однако не отображают быстрых и

транзиентных (нестационарных по времени) процессов, происходящих в магнитослое.

Причинами такого несоответствия могут служить влияние кинетических эффектов, играющих

существенную роль при достижении масштабов порядка гирорадиуса протона, а также высокий

уровень турбулентности плазмы, наблюдающийся в магнитослое (Lucek et al., 2005).

Турбулентность характерна как для плазмы солнечного ветра, так и для плазмы

магнитослоя, при этом уровень турбулентности плазмы в магнитослое выше, чем в солнечном

ветре (напр., Alexandrova, 2008; Shevyrev et al., 2006). Исследования турбулентности в

магнитослое проводятся в течение последних 30 лет (напр., Alexandrova et al., 2006; Greenstadt,

1972; Huang et al., 2014, 2017; Lacombe et al., 1997; Shevyrev & Zastenker, 2005). В этих работах

показано, что структуры плазмы и магнитного поля с масштабами более теплового гирорадиуса

протона подчиняются, в среднем, колмогоровскому скейлингу, т.е. в диапазоне волновых чисел,
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соответствующих переходу от масштабов, содержащих энергию системы, к масштабам, на

которых энергия поглощается, наблюдается степенной спад мощности флуктуаций с

формированием спектра ~k
-5/3

, где k - волновой вектор. В последнее время все больше

исследований направлено на масштабы меньше гирорадиуса протона, так как на этих

масштабах колмогоровский скейлинг нарушается и происходит диссипация энергии.

Таким образом, для улучшения моделей взаимодействия солнечного ветра с магнитосферой

и в рамках развития возможности прогнозирования космической погоды представляется крайне

важным исследовать и понять все процессы, происходящие в переходной области.

Экспериментальные исследования характеристик плазмы и магнитного поля в магнитослое

проводилось с начала космической эры, на таких космических аппаратах как IMP-1, ISEE-1,-2

AMPTE. Существенный вклад в понимание характеристик переходной области внесли

измерения космического аппарата Интербол-1, получаемые регулярно начиная с 1996 г. В

частности, что модели крупномасштабного течения плазмы вокруг магнитосферы, в том числе

и модель Спрайтера, не способны предсказывать достаточно достоверно параметры плазмы

магнитослоя, ориентируясь на измеренные значения параметров плазмы в точке L1 (Němeček et

al., 2001; Zastenker et al., 2002). Модели дают адекватный результат на больших масштабах (или

при существенных усреднениях), однако не отображают мелкомасштабные явления,

наблюдаемые в магнитослое. Последующие многоспутниковые миссии, такие как Themis и

Cluster, в состав которых входили приборы с улучшенным временным и энергетическим

разрешением, позволили значительно продвинуться в понимании мелкомасштбаных процессов

в плазме магнитослоя (Alexandrova et al., 2006; Erickson et al., 2002; Gutynska et al., 2012;

Pallocchia et al., 2010; Retinò et al., 2007; Sahraoui et al., 2006a).

На данный момент характеристики параметров магнитного поля в магнитослое

исследованы вплоть до масштабов гирорадиуса электрона (~1 км). Исследования параметров

плазмы до недавнего времени были ограничены временным разрешением измерений до

масштабов порядка гирорадиуса протона (~100 км). В 2011 году был запущен спутник Спектр-

Р, в состав аппаратуры которого вошел прибор БМСВ, способный систематически измерять

плазменные параметры с временным разрешением вплоть до 31 мс, что позволило преодолеть

имеющийся до этого барьер и исследовать важный диапазон масштабов в окрестностях

гирорадиуса протона и менее, на котором начинают проявляться кинетические свойства

плазмы, ответственные, как считается, за процессы нагрева и нелинейные эффекты в плазме.

Понимание процессов, которые происходят на этих масштабах, представляет большую

важность для корректного описания взаимодействия плазмы с магнитосферой Земли, а также

для понимания фундаментальных процессов, происходящих в плазме, что находит применение

в наземных лабораторных установках .
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Существующие на данный момент представления о плазме магнитослоя и

взаимодействии солнечного ветра с магнитосферой Земли

Солнечный ветер представляет собой квазинейтральный поток плазмы, истекающий из

солнечной короны. Первые предположения о существовании потока заряженных частиц от

Солнца высказывались еще в 19м веке (например, Р. Кэррингтоном). Представление о

динамической короне Солнца начали высказываться в 50-е годы 20го века (напр., Пономарев,

1957). Первое достаточно полное магнитогидродинамическое представление о солнечном ветре

было представлено Юджином Паркером (Parker, 1965). Основные характеристики солнечного

ветра вблизи орбиты Земли, согласно экспериментальным данным, суммированным в ряде

монографий и обзоров (Брандт, 1973; Веселовский, 1974; Хундхаузен, 1976), имеют значения:

скорость V = 300–800 км/с; концентрация плазмы n=5–10 см
−3

, индукция магнитного поля B ~ 5

нТл, температура протонов Tp ~1-10 эВ, температура электронов Te ~ 10 эВ. В ионном составе

доминируют протоны (96%) и альфа-частицы (~4%). Плазма солнечного ветра ускоряется в

процессе удаления от Солнца, и вблизи орбиты Земли поток является сверхзвуковым и

сверхальвеновским. Вблизи орбиты Земли первые измерения плазмы солнечного ветра были

выполнены ионными ловушками на спутниках Луна-2 и Луна-3 в 1959 году (Грингауз и др.,

1960).

Плазма солнечного ветра может иметь различные характеристики в зависимости от ее

источника на Солнце. Крупномасштабные структуры солнечного могут формироваться

непосредственно в солнечной короне, а могут возникать при взаимодействии различных

течений в межпланетном пространстве. Подробное описание существующих классификаций и

описаний различных типов солнечного ветра приведено в работе (Ермолаев и др., 2009). К

основным типам солнечного ветра можно отнести быстрые и медленные течения,

гелиосферный токовый слой, области коротирующего взаимодействия, область коронального

выброса массы, магнитные облака, области сжатия перед магнитными облаками или областями

коронального выброса массы, разреженная плазма и межпланетные ударные волны. Каждый из

этих типов течения характеризуется различным соотношением основных характеристик

плазмы, таких как плазменный параметр (отношение теплового давления плазмы к магнитному)

β = PT/PB, где PT=nkT, PB=B
2
/8π (n, T - плотность и температура плазмы, соответственно, B -

напряженность магнитного поля), температура ионов, скорость потока, кинетическое и

тепловое давления плазмы, относительное содержание ионов гелия и т.д. (Ермолаев и др., 2009;

Echer et al., 2006).

8

Земная магнитосфера - это полость, образованная магнитным полем Земли в потоке

солнечного ветра. При этом вблизи Земли магнитное поле является дипольным, с полюсами,

смещенными относительно географических. Положение границы магнитосферы -

магнитопаузы - определяется балансом статического давления межпланетной плазмы и

магнитного поля магнитослоя, с одной стороны, и давлением собственного магнитного поля

Земли и магнитного поля, создаваемого магнитосферными токовыми системами - с другой. На

дневной стороне магнитосферы наблюдается поджатие магнитных силовых линий, и

магнитопауза, в среднем, находится на расстоянии 11 RE от центра Земли (где RE ≈ 6400 км -

радиус Земли), а на ночной стороне образуется хвост, вытянутый на расстояния свыше 200 RE.

При взаимодействии сверхзвукового потока с препятствием, перед препятствием

образуется отошедшая ударная волна. На головной ударной волне происходит сжатие,

торможение, нагрев плазмы, а также отклонение от первоначального направления движения.

Необходимость существования отошедшей стоячей ударной волны перед границей

магнитосферы была предположена и обоснована еще в 1962 году (независимо в работах

Жигулев и Ромишевский, 1959; Kellogg, 1962; Gold, 1962). Первые непосредственные

экспериментальные подтверждения существования флуктуаций магнитного поля в магнитослое

были представлены в 1963 году на спутнике Пионер-1 (Sonett & Abrams, 1963). Положение и

форма магнитопаузы и околоземной ударной волны экспериментально были впервые

определены по данным спутника IMP-A в 1964 году (Ness et al., 1964). Схематическое

изображение взаимодействия солнечного ветра с магнитосферой представлено на рисунке 1, где

обозначены околоземная ударная волна (ОЗУВ) и магнитопауза.

Как было отмечено выше, одной из первых работ по описанию характера течения плазмы в

магнитослое была статья Спрайтера (Spreiter et al., 1966). Однако, описанная в работе модель

являлась газодинамической и не учитывала влияния магнитного поля на плазму. В 1980 году

эта модель была усовершенствована: для определения положения магнитопаузы и ударной

волны использовались измерения межпланетного магнитного поля, а магнитное поле в

магнитослое получалось в приближении "вмороженности", то есть предположения о

конвективном переносе магнитного поля потоком плазмы (Spreiter & Stahara, 1980). Одним из

результатов этого ограничения является невозможность получить решение для области вблизи

носовой части магнитопаузы (области стагнации): скорость в точке стагнации обращается в

нуль, тогда как линия магнитного поля поворачивается в сторону Солнцу и бесконечно

вытягивается, а также наблюдается бесконечный рост плотности. Для корректных предсказаний

магнитного поля в магнитослое потребовалось учесть эффекты, связанные с влиянием

электромагнитных сил на плазму. Для этого необходимо было дополнить систему уравнений
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Рисунок 1. Схематическое представление взаимодействия солнечного ветра с

магнитосферой Земли.

газодинамики системой уравнений Максвелла, что и было сделано впоследствии в ряде работ

(напр. Lees, 1964; Midgley & Davis, 1963; Zwan & Wolf, 1976). В подобных моделях при

приближении к области стагнации силы, обусловленные движением потока плазмы,

ослабевают, в то время как роль электромагнитных сил растет, что приводит к увеличению

магнитного поля и уменьшению плотности при приближении к магнитопаузе. Такие модели

получили название "моделей обеднения плазмы" (plasma depletion models). Авторы модели

(Zwan & Wolf, 1976) рассмотрели движение магнитной силовой трубки через магнитослой и

рассчитали параметры плазмы и поля внутри этой трубки на основе законов сохранения. Таким

образом, удалось с помощью решения одномерной задачи (фактически, рассматривалось одно

направление - вдоль трубки) получить трехмерное решение. В данной модели было отмечено

два механизма уменьшения плотности на линии стагнации. Первый механизм - это уменьшение

плотности за счет отворота потока плазмы от линии стагнации, которое, однако, не обязательно

приводит к уменьшению плотности, поскольку может компенсироваться сжатием плазмы при

движении от ударной волны. Второй механизм основан на том, что накопление магнитных

силовых трубок вблизи подсолнечной области магнитопаузы приводит к существенному

возрастанию давления магнитного поля, и, как следствие сохранения баланса давлений,

плотность плазмы должна уменьшаться. Как следует из модели (Zwan & Wolf, 1976), вдоль

линии стагнации плотность плазмы монотонно уменьшается при удалении от ударной волны и


[…]


В процессе подготовки диссертационной работы впервые на основе измерений параметров

плазмы с высоким временным разрешением, полученных с помощью прибора БМСВ на

космическом аппарате Спектр-Р были исследованы характеристики турбулентности в

переходной области между солнечным ветром и магнитосферой Земли - магнитослое, а также,

по данным одновременных измерений характеристик плазмы перед и за околоземной ударной

волной, исследована степень модификации мелкомасштабных структур плазмы солнечного

ветра в турбулентном магнитослое.

На основе анализа отдельных событий, регистрирующихся в солнечном ветре и в

магнитослое двумя спутниками проекта Themis, было выявлено, что фронты быстрых скачков

плотности плазмы и модуля магнитного поля видоизменяются при пересечении околоземной

ударной волны и распространении в магнитослое. Рассматривались увеличения/уменьшения

плотности и модуля магнитного поля более чем на 20% за время от нескольких секунд до

десятков секунд. Как показано в работе, амплитуда изменения плотности увеличивается, в

среднем, на 30% в магнитослое по сравнению с солнечным ветром; при этом наблюдаются

события с увеличением амплитуды фронта более чем в 2 раза. Амплитуда изменения модуля

магнитного поля увеличивается в среднем в 2.8 раз, в отдельных событиях наблюдается

увеличение амплитуды более чем в 5 раз. Длительность фронтов также изменяется: в 25%

случаев длительность фронта плотности в магнитослое увеличивается более чем в 2 раза по

сравнению с солнечным ветром; в 75% случаев длительность фронта плотности увеличивается

в среднем на 25%.

В рамках данного исследования на основе обширной статистики одновременных измерений

в солнечном ветре и магнитослое был проведен корреляционный анализ между параметрами,

регистрируемыми в этих двух областях. Рассматривались такие параметры, как плотность

плазмы и модуль магнитного поля. Показано, что высокое значение коэффициента корреляции

(более 0.7), свидетельствующее о подобии временных рядов данных в солнечном ветре и в

магнитослое, наблюдается всего в 23% случаев одновременно для плотности плазмы и модуля

магнитного поля; в 36% случаев коэффициент корреляции между обоими параметрами,

измеряемыми перед и за околоземной ударной волной, не превышает 0.7; в остальных случаях

высокий коэффициент корреляции наблюдался только по одному из параметров. Выявлено, что

основными параметрами, влияющими на значение коэффициента корреляции как плотности

плазмы, так и модуля магнитного поля, являются амплитуда вариаций соответствующего

параметра на выделенном интервале и угол θBN между нормалью к околоземной ударной волне

и направлением межпланетного магнитного поля: вероятность наблюдения высокого значения
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коэффициента корреляции увеличивается при увеличении значения угла θBN и амплитуды

вариаций. Также показано, что вероятность наблюдения высокого значения коэффициента

корреляции увеличивается монотонно при увеличении модуля межпланетного магнитного поля,

а также увеличивается при увеличении плотности плазмы солнечного ветра до 9 см
-3

и далее не

изменяется вплоть до значений порядка 20 см
-3

. Из результатов работы следует, что для

различных типов крупномасштабного течения плазмы солнечного ветра, классифицируемых

согласно каталогу Ермолаева и др. (Ермолаев и др., 2009), характерна различная вероятность

наблюдения высокого значения коэффициента корреляции между одновременными

измерениями потока ионов в солнечном ветре и магнитослое. Так, если перед околоземной

ударной волной наблюдается медленное невозмущенное течение солнечного ветра, значение

коэффициента корреляции выше 0.7 наблюдаются всего в 30% случаев, тогда как для типа

течения CIR, которым обусловлено ~20% магнитных бурь с Dst <-50 нТл, вероятность

наблюдения высокой корреляции максимальна и составляет 60%. Отсюда следует ряд выводов:

1) большую часть времени наблюдается низкая корреляция между параметрами плазмы

солнечного ветра и магнитослоя, и 2) при воздействии одного из геоэффективных типов

течения солнечного ветра на магнитосферу Земли отсутствует корреляция между параметрами

плазмы, измеряемыми на мониторах солнечного ветра и в магнитослое. Этот результат

необходимо учитывать для разработки и апробации моделей связи источников возмущения в

солнечном ветре и магнитосферными возмущениями.

В работе впервые статистически исследовались характеристики турбулентности параметров

плазмы в магнитослое на масштабах, соответствующих переходу от инерционной области

турбулентного каскада к диссипативной, т.е. 0.1-100 с (0.01-10 Гц). Исследование проводилось

на основе 6 лет измерений характеристик плазмы чешско-российским прибором БМСВ на

спутнике Спектр-Р с временным разрешением 31 мс. Было определено, что в среднем значение

показателей степенных функций, используемых при аппроксимации частотных спектров

флуктуаций потока ионов, составляют -1.8±0.2 и -2.9±0.2 на частотах, соответствующих

инерционной и диссипативной областям турбулентного каскада, соответственно. Значения

показателя степени в инерционной области каскада с учетом стандартного отклонения

соответствуют наклону -5/3, что свидетельствует о колмогоровском характере турбулентности

на этих масштабах в магнитослое. В то же время было продемонстрировано, что, так же как и

для спектров флуктуаций магнитного поля, для спектров флуктуаций потока ионов характерно

изменение наклона на ионных масштабах, приводящее к излому спектра, что, как считается,

вызвано процессами диссипации энергии в плазме. Полученные значения характеристик

спектров совпадают с представленными ранее в литературе для потока ионов и модуля

магнитного поля в солнечном ветре и для модуля магнитного поля в магнитослое. Такое
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соответствие свидетельствует о связи флуктуаций плазмы и магнитного поля и об

универсальности характеристик турбулентного каскада в околоземном пространстве. Не

найдена зависимость частоты, разделяющей инерционную область турбулентного каскада и

диссипативную, от частот, определяемых тепловым гирорадиусом и инерционной длинной

протона.

В работе показано, что типичная форма частотных спектров, характеризующаяся двумя

наклонами и изломом, наблюдается только в ~52% случаев в магнитослое; в 21% случаев в

спектрах наблюдается широкий пик вместо излома, а в 19% случаев перед изломом существует

плато; в 8% случаев аппроксимация степенными функциями не применима вовсе.

На основе модельных предсказаний положения границ магнитослоя - околоземной ударной

волны и магнитопаузы - в зависимости от условий в солнечном ветре было проанализировано,

как изменяются характеристики частотных спектров флуктуаций потока ионов при пересечении

магнитослоя. Показано, что спектры, которые описываются двумя наклонами и изломом,

наблюдаются в большинстве случаев во всех областях внутри магнитослоя, причем вероятность

их наблюдения несколько увеличивается при приближении к магнитопаузе. Спектры с

широким пиком на масштабах перехода от инерционной области каскада к диссипативной

наблюдаются чаще вблизи околоземной ударной волны, а вероятность наблюдения спектров с

плато увеличивается при приближении к магнитопаузе. Различие в формах спектров

свидетельствует о различии доминирующих процессов диссипации в разных областях

магнитослоя. Однако для определения этих процессов необходимо анализировать

одновременные измерения параметров плазмы и магнитного поля с высоким временным

разрешением, что на данный момент невозможно выполнить на достаточной статистике.

Запланированные на ближайшие годы космические миссии, включающие приборы с

улучшенными характеристиками, могут помочь существенно продвинуться в понимании

процессов диссипации и нагрева плазмы.

При проведении исследования было уставлено, что в магнитослое вблизи околоземной

ударной волны спектры флуктуаций потока ионов на магнитогидродинамических масштабах

являются более плоскими, чем колмогоровский спектр с наклоном -5/3; на кинетических

масштабах при этом наклоны спектров больше по модулю, чем в среднем в магнитослое и в

солнечном ветре. При движении в сторону магнитопаузы спектры снова приобретают

характерные наклоны. Полученные в ходе выполнения данной работы результаты хорошо

согласуются с результатами работ (Czaykowska et al., 2001; Gutynska et al., 2009; Huang et al.,

2017), выполненных по данным магнитного поля, в которых было также показано отклонение

спектров от колмогоровского вида вблизи околоземной ударной волны. Помимо этого, в работе

отмечается увеличенная по сравнению с остальными областями внутри магнитослоя частота
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излома спектров флуктуаций потока ионов вблизи квазипараллельной ударной волны; при этом

наклон кинетической части спектра по модулю существенно превышает средние для

магнитослоя и солнечного ветра значения. Подобная форма спектра, по-видимому, вызвана

повышенным уровнем диссипации энергии в этой области.

Изменение формы турбулентного каскада при пересечении околоземной ударной волны,

выявленное в ходе подготовки диссертационной работы, свидетельствует об инжекции энергии

в систему на ударной волне; в средней части магнитослоя диссипация уравновешивает

поступающую в систему энергию, и спектры приобретают характерный для развитой

турбулентности вид. Более подробное исследование этого процесса требует одновременного

анализа измерений плазмы и магнитного поля с высоким временным разрешением, что

планируется сделать в будущем.

В заключение автор выражает глубокую признательность своим научным руководителям:

профессору Георгию Наумовичу Застенкеру за воодушевление и побуждение к творческой

научной деятельности и конструктивную критику всех начинаний автора и Марии Олеговне

Рязанцевой за поддержку, обучение и грамотное исполнение роли руководителя, что явилось

решающим фактором для продвижения исследования и процесса подготовки диссертации.

Автор выражает благодарность коллективу лаборатории изучения солнечного ветра ИКИ РАН,

а в особенности ее заведующему Юрию Ивановичу Ермолаеву, за сотрудничество при

проведении исследований, а также Михаилу Ивановичу Веригину и Елизавете Евгеньевне

Антоновой за плодотворные обсуждения, советы и помощь в анализе и интерпретации данных.

Автор благодарит Льва Матвеевича Зеленого и Анатолия Алексеевича Петруковича за ценные

советы и замечания при подготовке диссертации. Автору хотелось бы отдельно поблагодарить

сотрудников кафедры Физики Земли Санкт-Петербургского Государственного Университета за

комментарии, вопросы и замечания, высказанные в ходе подготовки диссертации. Кроме того,

автор выражает благодарность разработчикам прибора БМСВ и всем коллегам, участвующим в

организации непрерывной работы прибора и первичной обработке данных с него.
