УТВЕРЖДАЮ

Директор ИКИ РАН

чл. корр. РАН

А.А. Петрукович

2019 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного учреждения науки Института космических исследований
Российской академии наук

Диссертация «Динамика быстрых вариаций параметров плазмы в магнитослое» выполнена в отделе Физики космической плазмы Федерального государственного учреждения науки Института космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН). В период подготовки диссертации соискатель Рахманова Людмила Сергеевна работала в ИКИ РАН в должности младшего научного сотрудника.

В 2018 г. Л.С. Рахманова окончила очную аспирантуру Института космических исследований РАН по специальности «Физика Солнца».

Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана в 2019 г. ИКИ РАН.

Научные руководители:

- доктор физико-математических наук, профессор Застенкер Георгий Наумович, работает ведущим научным сотрудником в ФГБУН ИКИ РАН;
- кандидат физико-математических наук, Рязанцева Мария Олеговна, работает старшим научным сотрудником в ФГБУН ИКИ РАН.

По результатам рассмотрения диссертации «Динамика быстрых вариаций параметров плазмы в магнитослое» принято следующее заключение:

Актуальность темы и направление исследования

Диссертационная работа Рахмановой Людмилы Сергеевны посвящена экспериментальному исследованию процессов, происходящих в магнитослое Земли.

Вопрос о том, каким образом вариации параметров плазмы и магнитного поля межпланетной среды с разными масштабами воздействуют на магнитосферу является важным в рамках предсказания гелиогеофизической обстановки. Магнитослой - переходная область между солнечным ветром и магнитосферой - является одним из

элементов солнечно-земных связей, поэтому физические механизмы, работающие в этой области, необходимо учитывать для корректных предсказаний отклика магнитосферы на события, происходящие на Солнце.

На данный момент при оценке влияния солнечного ветра на процессы, протекающие во внутренней магнитосфере, как правило используются измерения параметров солнечного ветра в точке Лагранжа, находящейся на расстоянии приблизительно 1.5 миллиона километров от Земли. В ряде работ было показано, что такой фактор межпланетной среды, как направление магнитного поля перед магнитопаузой, может существенно отличаться от измеренного в точке Лагранжа, что не всегда учитывается в моделях. Большинство представлений об обтекании потоком солнечного ветра магнитосферы построены на основе магнитогидродинамического или газодинамического описания плазмы, которые дают неплохие средние оценки значений параметров плазмы и магнитного поля в переходной области, однако не способны предсказывать нестационарные процессы турбулентной природы, которые часто наблюдаются в магнитослое.

Соискателем в диссертации на основе экспериментальных данных анализируются мелкомасштабные процессы в плазме магнитослоя. В первой главе работы описываются использованные данные и эксперименты, в которых эти данные были получены, особенности их обработки в магнитослое и методики проведения исследования.

Во второй главе работы рассматривается модификация фронтов плазмы и магнитного поля при пересечении околоземной ударной волны и движении по магнитослою, а также факторы, которые определяют степень этой модификации. На основе данных с двух спутников миссии Themis и Спектр-Р, которые располагались близко друг к другу перед и за околоземной ударной волной, исследовалось значение коэффициента корреляции между одновременными измерениями в солнечном ветре и магнитослое. Проведенный анализ показал, что высокое значение коэффициента корреляции чаще наблюдается при большей амплитуде возмущений в солнечном ветре, при больших значениях межпланетного магнитного поля и в периоды, когда точка измерения в магнитослое располагается за квазиперпендикулярной ударной волной. Помимо этого показано, что наименьшей модификации в магнитослое подвержены структуры солнечного ветра, ассоциированные с областями сжатия перед набегающим быстрым течением.

В третьей главе проводилось статистическое исследование характеристик турбулентности на ионных масштабах на основе измерений параметров плазмы. Впервые были получены статистические распределения значений индексов частотных спектров, проведено сравнение с полученными ранее результатами в солнечном ветре и магнитослое, а также выявлен ряд особенностей в видах спектров в магнитослое.

Показано, что степенные функции, которыми могут быть аппроксимированы спектры на частотах перехода от магнитогидродинамического к кинетическому масштабу, в магнитослое в среднем соответствуют наблюдаемым в солнечном ветре, что свидетельствует об универсальности механизмов формирования турбулентного каскада перед и за околосолнечной ударной волной.

В заключительной главе проводился анализ влияния околосолнечной ударной волны и магнитопаузы на характеристики турбулентности плазмы в магнитослое. Анализировались формы и характеристики спектров флуктуаций потока ионов вблизи околосолнечной ударной волны, в середине магнитослоя и вблизи магнитопаузы. Было показано, что при пересечении околосолнечной ударной волны происходит перераспределение энергии в турбулентном каскаде, что вызывает отклонение видов спектров от предсказаний теорий, рассматривающих развитую турбулентность. Показано, что при продвижении в сторону магнитопаузы вид спектров флуктуаций плазменных параметров восстанавливается и становится аналогичным наблюдаемому в солнечном ветре.

Личный вклад автора при получении результатов, представленных в диссертации

Основные результаты, вошедшие в диссертацию, были получены при определяющем вкладе автора под руководством научных руководителей и при содействии соавторов публикаций. Соискателем была разработана методика обработки экспериментальных данных с учетом специфики измерений в магнитослое, с помощью которой был самостоятельно проведен анализ экспериментальных данных, в том числе вторичная обработка данных прибора БМСВ на спутнике Спектр-Р в магнитослое. Результаты диссертационного исследования были опубликованы в 10 статьях в рецензируемых журналах из списка ВАК, в 8 из которых соискатель является первым автором.

Степень достоверности результатов проведенного исследования

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов подтверждается 18 публикациями, 10 из которых опубликованы в рецензируемых журналах из перечня ВАК, а также докладами на российских и международных конференциях, в том числе на таких, как Ассамблея COSPAR, Генеральная Ассамблея Европейского Геофизического Союза, Генеральная Ассамблея Международного Союза по Геодезии и Геофизике и ежегодная конференция «Физика плазмы в солнечной системе».

Научная новизна полученных результатов

В ходе исследования впервые выявлены факторы межпланетной среды, оказывающие влияние на значение коэффициента корреляции между одновременными измерениями в солнечном ветре и магнитослое.

Впервые представлен статистический анализ прямых измерений параметров плазмы в магнитослое в диапазоне частот 0.01-10 Гц и выявлены характерные черты турбулентности плазмы в различных областях внутри магнитослоя. Впервые было определено, что спектры флуктуаций потока ионов непосредственно за околосолнечной ударной волной в магнитослое имеют вид, отличный от предсказаний теорий развитой турбулентности.

Научная и практическая значимость результатов исследования

Проведенный соискателем анализ выявил факторы, влияющие на коэффициент корреляции между измерениями в солнечном ветре и магнитослое. Указанные факторы могут быть учтены для верификации и улучшения моделей взаимодействия солнечной плазмы с магнитосферой Земли и разработки новых функций связи между возмущениями в солнечном ветре и внутри магнитосферы.

Приведенные в работе значения характеристик турбулентности, полученные при обработке измерений параметров плазмы, могут быть использованы для верификации моделей формирования турбулентного каскада и диссипации энергии в плазме. Помимо этого, полученная информация о характерных свойствах турбулентности на ионных масштабах в плазме, развивающейся в ограниченной области пространства, может быть использована для понимания процессов, происходящих в лабораторной плазме.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

Основные результаты диссертации отражены в следующих работах автора:

1. L. S. Rakhmanova, M. O. Riazantseva, G. N. Zastenker, J. Safrankova, Modification of small- and middle-scale solar wind structures by the bow shock and magnetosheath: Correlation analysis, *Planet. Space. Sci.*, 115, pp. 12-18, 2015.

2. Л.С. Рахманова, М.О. Рязанцева, Г.Н. Застенкер, Прохождение структур солнечного ветра через магнитослой по данным двух космических аппаратов THEMIS, *Космические исследования*, Т. 53 № 5, С. 363-373, 2015.
3. Rakhmanova L., Riazantseva M., Zastenker G., Correlation level between solar wind and magnetosheath plasma and magnetic field parameters, *Adv. Space Res.*, 58 (2), 157-165, 2016.
4. М.О. Рязанцева, V.P. Budaev, L.S. Rakhmanova, G.N. Zastenker, J. Safrankova, Z. Nemecek, L. Prech, Comparison of properties of small-scale ion flux fluctuations in flank magnetosheath and in solar wind, *Adv. Space Res.*, 58 (2), 166-174, 2016.
5. Rakhmanova, L., Riazantseva, M. & Zastenker, G., Plasma fluctuations at the flanks of the Earth's magnetosheath at ion kinetic scales, *Ann. Geophys.* 34, 1011–1018, 2016.
6. М. О. Рязанцева, Л. С. Рахманова, Г. Н. Застенкер, Ю. И. Ермолаев, Типы спектров флуктуаций потока ионов в солнечном ветре и магнитослое на стыке инерционного и диссипативного интервалов, *Геомагнетизм и Аэронаука*, Т. 57 , №1, СС. 3-7, 2017.
7. Rakhmanova L., Riazantseva M., Zastenker G. and Yu.I. Yermolaev, High-frequency plasma fluctuations in the middle magnetosheath and near its boundaries: Spektr-R observations, *J. Plasma Phys.*, V.83, 705830204, 2017.
8. Рахманова Л.С., М.О. Рязанцева, Г.Н. Застенкер, М.И. Веригин, Ю.И. Ермолаев, И.Г. Лодкина, Влияние параметров межпланетной среды и границ магнитослоя на величину коэффициента корреляции между потоком ионов в солнечном ветре и магнитослое, *Геомагнетизм и Аэронаука*, Т 58 № 4 С 463-470, 2018.
9. L. Rakhmanova, M. Riazantseva, G. Zastenker, M. Verigin, Kinetic-scale ion flux fluctuations behind the quasi-parallel and quasi-perpendicular bow shock. *Journal of Geophysical Research: Space Physics*, 123, 2018.
10. Л.С. Рахманова, М.О. Рязанцева, Г.Н. Застенкер, М.И. Веригин, Влияние магнитопаузы и головной ударной волны на характеристики турбулентности плазмы в магнитослое Земли, *Геомагнетизм и Аэронаука*, 58, № 6, с. 749–758, 2018.

Все работы опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в системах РИНЦ, Web of Science и Scopus. Все основные положения исследования опубликованы в указанных статьях.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности «01.03.03 - Физика Солнца»

Задачи, рассмотренные в диссертации, относятся к следующим разделам паспорта специальности «01.03.03 - Физика Солнца»: «Солнечный ветер и гелиосфера» и «Солнечно-земная физика и солнечно-земные связи».

ВЫВОД. Кандидатская диссертация Рахмановой Людмилы Сергеевны «Динамика быстрых вариаций параметров плазмы в магнитослое» соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней».

Диссертация рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03 Физика Солнца.

Заключение принято на заседании НТС отдела «Физики космической плазмы» Института космических исследований РАН. Присутствовало на заседании 9 членов НТС отдела. Результаты голосования: «за» - 9 чел., «против» - 0 чел., «воздержалось» - 0 чел., протокол от «26» февраля 2019 г.

Зам. председателя НТС отдела 54 ИКИ РАН
д.ф.-м.н.,

Ю.И. Ермолаев

Секретарь НТС отдела 54 ИКИ РАН
к.ф.-м.н.

Т.М. Буринская